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Przy wytwarzaniu smarów z ropy naf¬
towej lub smoły za pomocą destylacji nale¬
ży ze względu na wytrzymałość urządzeń
przerwać destylację, zanim całkowita za¬
wartość olejów do smarowania została wy¬
dzielona. Pozostałością destylacji jest
asfalt lub pak, które destyluje się następnie
z przerwami w oddzielnych naczyniach, aż
do otrzymania koksu. Pomimo stosowania
przy destylacji odpowiednich warunków,
np. wysokiej próżni i wielkich ilości prze¬
grzanej pary, otrzymuje się produkt o sto¬
sunkowo małej płynności. Ponieważ na^
czynie do destylacji zostaje rozgrzewane
do czerwoności, zużywa się ono szybko,
a usuwanie z naczynia tego koksu, który
jest nierównomiernie odgazowany, jest dro¬

gie i szkodliwe dla osób obsługujących, a to
z powodu konieczności pracy ręcznej.

Sposób według wynalazku niniejszego
jest pozbawiony powyższej wady wskutek
zastosowania przebiegu ciągłego destylacji-

Materiałami wyjściowymi przy sposo¬
bie według wynalazku są asfalt z ropy, pak
z węgla brunatnego, pak ze smoły gazowej
i ze smoły drzewnej i podobne materiały.

Próby wykazały, iż paki i żywice, two¬
rzące pozostałości destylacji, jak też żywi¬
ce kwaśne, powstające przy oddziaływaniu
kwasu siarkowego na produkty destylacji
olejów mineralnych, mogą być przerabiane
z korzyścią jako takie lub po zmieszaniu
ich z olejami mineralnymi lub asfaltami
z ropy. Wystarcza, jeżeli przed przeróbką



usunie się przeważną ilość wolnego kwasu
siarkowego, zawartego w żywicy, a miano¬
wicie przez ugniatanie materiału po zmie¬
szaniu go z małą ilością wody.

W myśl wynalazku wytwarza się z wy¬
mienionych materiałów wyjściowych bry¬
kiety, dodając do tych materiałów nośnika,
po czym otrzymane brykiety poddaje się
działaniu gazu płucznego. Do wytwarza¬
nia brykietów stosuje się materiały wyj¬
ściowe oddzielnie, zmieszane ze sobą lub
z produktami destylacji, otrzymanymi pod¬
czas wytwarzania brykietów.

Jako nośniki nadają się materiały orga¬
niczne i roślinne, np. węgiel kamienny i bru¬
natny lub pozostałości destylacji takiego
węgla, drzewo i węgiel drzewny, torf i koks
torfowy, lignity, znajdujące się w wielkich
ilościach w pokładach węglowych, lub też
węgiel z takich lignitów, łupiny z ziarn,
ziarna olejowe i podobne. Korzystnym jest
zmniejszyć możliwie zawartość wody w
tych materiałach, osuszając je odpowie¬
dnio. Miarodajnymi przy doborze jest
przede wszystkim zawartość popiołu
i wymagana ilość popiołu, jak też wy¬
magany skład otrzymanych brykietów.
Jeżeli jako nośnik służy drzewo, a ja¬
ko materiał wyjściowy — asfalt z ropy lub
palk z węgla brunatnego, wysokowrzące
produkty destylacji nośnika nie stoją na
przeszkodzie otrzymywaniu produktów de¬
stylacji asfaltu i paku. Produkty destyla¬
cji nośnika o właściwościach paku nie roz¬
puszczają się mianowicie wproduktach de¬
stylacji asfaltu i mogą być łatwo usuwane
przez ich osadzanie, jak też służyć z ko¬
rzyścią do wytwarzania dalszych ilości bry¬
kietów.

Przez rozdzielenie asfaltu i paku przy
brykietowaniu z odpowiednimi nośnikami
na wielką ilość brykietów o małych wymia¬
rach i obróbkę za pomocą gazu płucznego
uzyskuje się destylację, która nie działa
szkodliwie dla otoczenia. Strumień gazu
usuwa natychmiast zwolnione produkty

destylacji z pieca, wskutek czego wysokie
temperatury nie oddziaływuja na te pro¬
dukty.

Działanie gazu płucznego odpowiada
destylacji za pomocą pary wodnej, prze¬
prowadzanej w wysokiej próżni przy wa¬
runkach ochraniających produkt w wyso¬
kim stopniu. Dzięki temu możliwe jest
otrzymanie olejów zawartych w materia¬
łach wyjściowych w postaci w przybliżeniu
nierozłożonej.

Przy wytwarzaniu trwałych brykietów
należy stosować asfalt lub pak w ilościach
znacznie większych niż ilości stosowane do
wiązania węgla lub koksu. Nie można do¬
kładnie podać tych ilości, lecz należy usta¬
lić je za pomocą prób.

Ważnym jest ze względu na właściwo¬
ści brykietów, aby po wprowadzeniu ich do
pieca zostały one możliwie szybko ogrzane
do temperatury w przybliżeniu 200 — 350°.
Powstaje przy tym pojwłoka z koksu zapo¬
biegająca rozpadaniu się brykietów.

Przykład 1. 500 — 550 kg proszku wę¬
gla drzewnego miesza się ściśle z 500 —
450 kg asfaltu z ropy naftowej, po czym
mieszaninę tę sprasowuje się na brykiety.
Brykiety te poddaje się działaniu gazu
płucznego, przy czym jako gaz służy prze¬
grzana para lub inny gaz obojętny. Gazy
te, doprowadzane do dolnego końca pieca,
posiadają temperaturę 450 — 550°, a gazy
odpływające z górnego końca pieca — tem¬
peraturę 200 — 350°.

Przykład 2. 700 — 800 kg suchych li¬
gnitów ewentualnie rozdrobnionych miesza
się ściśle na gorąco z 200 — 300 kg paku
z węgla brunatnego w odpowiednim urzą¬
dzeniu, ewentualnie przy zastosowaniu
próżni i ciśnienia. Z mieszaniny wytwarza
się brykiety, które poddaje się działaniu
gazu, podobnie jak w przykładzie 1.

Część paku z węgla brunatnego można
zastąpić pakiem drzewnym ltlb z węgla
drzewnego.

Przykład 3. Suche świeże drzewo pod-
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<łaje się po rozdrobnieniu przeróbce we¬
dług przykładu 2,

Przykład 4, Materiały wyjściowe wy¬
mienione w przykładach 1, 2, 3 miesza się
z pakiem z węgla kamiennego lub miesza¬
niną tego paku z produktem destylacji po¬
przedzającego przebiegu, a po otrzymaniu
brykietów poddaje się je działaniu gazu
płucznego.

Przykład 5, Materiały wyjściowe, wy¬
mienione w przykładach 1, 2, 3, miesza się
z żywicami, z których wydzielono kwasy,
przy czym stosuje się te żywice same lub
zmieszane z produktami destylacji poprze¬
dzającego przebiegu lub z asfaltem z ropy,
lub też z wymienionymi produktami de¬
stylacji i z asfaltem. Mieszaninę tę bry-
kietuje się i poddaje działaniu gazu płucz¬
nego,

Z gazu płucznego odprowadzonego
z pieca wydziela się przez frakcjonowane
ochładzanie przeważną ilość zawartych
olejów, a resztę gazu doprowadza się do
płuczki, uruchamianej elektrycznie lub me¬
chanicznie, przy czym małe ilości lekkich
olejów rozpuszczonych ewentualnie w stru¬
mieniu gazu wydziela się przez płukanie
lub za pomocą środków pochłaniających,
np, węgla aktywnego, żelu krzemowego.
Część gazów ochłodzonych odpowiednio
doprowadza się z powrotem do przebiegu
w celu podgrzewania świeżych ilości gazów
do pożądanej temperatury, podczas gdy
część gazów służy do ochładzania otrzyma¬
nych brykietów. Pozostałości gazów sto¬
suje się jako paliwo w celu wyzyskania nie-
zużytych składników palnych np. w pale¬
nisku suszarni dla nośników. Jeżeli jako
nośnik służy świeże drzewo lub węgiel

drzewny, można otrzymać ze strumienia
gazu kwas octowy i znane lekkie produkty
destylacji drzewa,

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób brykietowania paku, asfaltu
lub podobnych materiałów, znamienny tym,
że pak lub asfalt ziemny lub pak z węgla
kamiennego, ze smoły pogazowej, ze smoły
drzewnej, z żywic otrzymanych w rafine¬
riach olejów mineralnych i innych paków
oidpadkowych, mieszaninę większej ich licz¬
by lub ich mieszaninę z produktami de¬
stylacji miesza się z nośnikami organicz¬
nymi lub roślinnymi, brykietuje, a brykie¬
ty poddaje się działaniu gazu płucznego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że jako nośnik materiałów brykieto-
wanych stosuje się koks asfaltowy lub
z paJku,

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jajko nośnik materiałów brykie-
towanych stosuje się materiały roślinne,
a mianowicie drzewo w postaci suchej
mączki drzewnej, osuszone i rozdrobnione
kawałki drzewa lub węgiel drzewny,

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako' nośnik materiałów brykie-
towanych stosuje się lignity, jak też wę¬
giel otrzymany z tych lignitów.

5. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tym, że jako nośnik materiałów brykie-
towanych stosuje się torf lub koks torfowy,
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